
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
Υπουργείο Μετανάστευσης & Ασύλου 
Τεχνική Υπηρεσία 
Τμήμα Μελετών και Κατασκευών 
 
Ταχ. Δ/νση : Λ. Θηβών 196 – 198, Αγ. Ι. Ρέντης 
Ταχ. Κώδικας : 18233 
Πληροφορίες : Β. Χούγια 
Τηλέφωνο : 213 2128502 
E-mail : technicaldpt@migration.gov.gr 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

 
 
Αγ. Ι. Ρέντης,    31/ 03/2021  

 
Αριθμ. Πρωτ. : 707          

 
 

 

 
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση της υπ’ αριθμ. 690/29-3-2021 δήλωσης υπαγωγής και υπαγωγή σε 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις του έργου «Κατασκευή Περιφερειακών 
Υπηρεσιών, Δομών και Διακριτών χώρων του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στη Νήσο 
Χίο».  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
1.1. Του Π.Δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και κατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 4). 

1.2. Του Π.Δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και  Αναπληρωτή Υπουργού» (A’ 6). 
1.3. Του Π.Δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ των 

Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης και Ασύλου» (A’ 10). 
1.4. Του Π.Δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών 

στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α΄ 34). 
1.5. Του άρθρου 19 του Π.Δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου» (Α’ 255). 
1.6. Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’2).   
1.7. Του άρθρου 146 του Ν.4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και 

Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις- Χωροθέτηση δομών υπηρεσιών 
υποδοχής και ταυτοποίησης και περίφραξη αυτών» (Α’ 245).  

1.8. Των άρθρων 106 και 107 του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 43). 

ΑΔΑ: ΨΑΗ246ΜΔΨΟ-Ζ8Ε



 

1.9. Του άρθρου 37 του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).  

1.10. Του άρθρου 8 του Ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, 
Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις 
διατάξεις της οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” (L 180/29.6.2013), 
διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 51). 

1.11 Του άρθρου 8 του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία 
περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Περιβάλλοντος» (Α’ 209). 

2. Την υπ’ αριθμ. 2795/20-3-2020 απόφασης του Υπουργού Μετανάστευσης και 

Ασύλου «Διορισμός Διευθυντή Τεχνικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Μετανάστευσης 

και Ασύλου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 257). 

3. Την υπ’ αριθμ. ΤΤ 12208/16-10-2020 απόφασης του Υπουργού Μετανάστευσης και 

Ασύλου «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Μετανάστευσης και 

Ασύλου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 876). 

4. Την υπ’ αριθμ. 15277/23-3-2012 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Εξειδίκευση διαδικασιών για την ενσωμάτωση στις 
Αποφάσεις Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων ή στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις της προβλεπόμενης από τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας έγκρισης 
επέμβασης, για έργα και δραστηριότητες κατηγοριών Α και Β της υπουργικής 
απόφασης με αριθμ. 1958/2012 (ΦΕΚ21/Β /́13.1.2012), σύμφωνα με το άρθρο 12 του 
Ν. 4014/2011» (Β’ 1077). 

5. Την υπ’ αριθμ. οικ. 169905/8-8-2013 κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων και Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη «Πρότυπες 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για τα έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 
12ης Ομάδας «Ειδικά Έργα και δραστηριότητες» του Παραρτήματος XII της υπ' 
αριθμ. 1958/2012 (Β' 21) Υπουργικής Απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ειδικότερα για τα έργα και τις δραστηριότητες με α/α 13 α) Σωφρονιστικά 
καταστήματα και β) Κέντρα και Μονάδες Πρώτης Υποδοχής (Κ.Ε.Π.Υ) και 
Προαναχωρησιακά Κέντρα Κράτησης (Π.ΚΕ.Κ)» (Β’ 2035) συμπεριλαμβανομένων και 
των εγκαταστάσεων επεξεργασίας των λυμάτων τους. 

6. Την υπ’ αριθμ. 166476/25-2-2013 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1958/13.01.2012 (ΦΕΚ 
21/Β/2012) απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής "Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε 
κατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του ν. 4014/21.09.2011 (ΦΕΚ 

ΑΔΑ: ΨΑΗ246ΜΔΨΟ-Ζ8Ε



 

Α/209/2011)", όπως τροποποιήθηκε από την υπ' αριθ. 20741/2012 (ΦΕΚ 1565/Β/8-
5-2012) όμοια της απόφαση» (Β’ 595). 

7. Την υπ’ αριθμ.  πρωτ. 701/30-03-2021 εισήγηση του Διευθυντή της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, «Έγκριση της υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 690/29-3-2021 δήλωσης υπαγωγής και υπαγωγή σε Πρότυπες 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις του έργου «Κατασκευή Περιφερειακών Υπηρεσιών, 
Δομών και Διακριτών χώρων του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στη Νήσο Χίο», με τα 
συνημμένα σε αυτή έγγραφα: α) Η υπ΄ αριθμ. πρωτ. 690/29-03-2021 ∆ήλωση 
υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές ∆εσμεύσεις (Π.Π.∆.), β) Η από 
Φεβρουαρίου 2021 Τεχνική Έκθεση του έργου, γ) Το από Νοεμβρίου 2020 
Τοπογραφικό διάγραμμα του έργου, δ) Το από Φεβρουαρίου 2021 σχέδιο γενικής 
διάταξης της δομής, ε) Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 58591/02-03-2021 (ΑΔΑ: Ω1Α04653Π4-
89Ο) απόφαση της Γενικής Διευθύντριας Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, ζ) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 6402/9-2-2021 
έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Χίου, η) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 887/30-3-2021 
έγγραφο της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Χίου, θ) το Παράρτημα Ε της υπ’ αριθμ. 
169905/8-8-2013 κοινή υπουργική απόφαση (Β’2035/ 2013) 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
1. Εγκρίνουμε ως έχει την υπ’ αριθμ. πρωτ. 690/29-03-2021 ∆ήλωση Υπαγωγής σε 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές ∆εσμεύσεις του έργου «Κατασκευή Περιφερειακών 
Υπηρεσιών, Δομών και Διακριτών χώρων του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στη Νήσο 
Χίο». 

Α. ΥΠΗΡΕΣΙΑ: Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 
 

Β. ΑΔΕΙΑ: Κοινή Υπουργική Απόφαση «Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και 
κατασκευής»  

Γ. 1) ΦΟΡΕΑΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ: Τεχνική Υπηρεσία Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Κτίριο Κεράνη – Λεωφ. Θηβών 196 - 198, Άγιος Ιωάννης Ρέντης 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 213 2128502 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Αριστείδης Π. Ματιάτος 
     
    2) ΘΕΣΗ: Παχύ, Τοπική Κοινότητα Συκιάδας, Δημοτική Ενότητα Ομηρούπολης, του 
Δήμου Χίου, Π.Ε. Χίου, Περιφέρεια Β. Αιγαίου 
 
    3) ΟΝΟΜΑΣΙΑ: «Κατασκευή Περιφερειακών Υπηρεσιών, Δομών και Διακριτών 
χώρων του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στη Νήσο Χίο» 
 

 

ΑΔΑ: ΨΑΗ246ΜΔΨΟ-Ζ8Ε



 

2. Υπάγουμε την  παραπάνω δραστηριότητα, ήτοι το έργο «Κατασκευή Περιφερειακών 
Υπηρεσιών, Δομών και Διακριτών χώρων του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στη Νήσο 
Χίο»,  σύμφωνα με τα δηλωθέντα στοιχεία του φορέα του έργου στον υποβληθέντα 
φάκελο, στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις που περιγράφονται στην υπ΄αριθμ. 
169905/2013 (Β’ 2035) κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής – Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων – 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, και ειδικότερα στο Παράρτημα Ε αυτής.  
 
3. Η κατασκευή του ανωτέρω έργου θα λάβει χώρα κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή 
ειδικής πολεοδομικής ή άλλης διάταξης κατά τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 16 του 
ν. 4375/2016, ενώ η έκταση που θα αναπτυχθεί η δομή, δεν δεσμεύεται από τις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας (ν. 998/1979), σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 6402/09-02-
2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Χίου. 

4. Επιπλέον, τίθενται οι ακόλουθοι πρόσθετοι όροι: 
Σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 58591/02-03-2021 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
χορηγείται έγκριση για την εκτέλεση του έργου «Κατασκευή Περιφερειακών 
Υπηρεσιών, Δομών και Διακριτών χώρων του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στη Νήσο 
Χίο» με τους παρακάτω όρους:  

1) Όλες οι εκσκαφικές εργασίες να πραγματοποιηθούν με την εποπτεία της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου. Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων κατά τη 
διάρκεια των εκσκαφικών εργασιών, αυτές θα διακοπούν αμέσως προκειμένου 
να διεξαχθεί ανασκαφική έρευνα, σύμφωνα με το άρθρο 37 του Ν. 30228/2002, 
από τα αποτελέσματα της οποίας θα κριθεί η συνέχεια του έργου. 

2) Η  δαπάνη ενδεχόμενης ανασκαφής και έρευνας – συμπεριλαμβανομένης και της 
αμοιβής του απαραίτητου προσωπικού, το οποίο θα προσληφθεί καθ’ υπόδειξη 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου για την επίβλεψη των εκσκαφικών εργασιών, θα 
βαρύνουν τον προϋπολογισμό του έργου, βάσει των διατάξεων του άρθρου 37 
του Ν.3028/2002. 

3) Να περιοριστεί η χρήση των εκρηκτικών, η οποία απαιτείται λόγω του βραχώδους 
υποβάθρου, στην απολύτως απαραίτητη. 

4) Για εργασίες που τυχόν απαιτηθούν επί της ακτογραμμής, να ζητηθεί η γνώμη της 
Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων. 

5) Οι υποδομές να απομακρυνθούν όταν εκλείψει η ανάγκη εγκατάστασης 
σύμφωνα με το άρθρο 16 του Ν. 4375/2016 (ΦΕΚ 51/Α/2016) και να καταβληθεί 
προσπάθεια αποκατάστασης του τοπίου. 

Επιπλέον: 
6) Eίναι δυνατή η υποβολή, από τον ανάδοχο κατασκευής του έργου, Τεχνικής 

Περιβαλλοντικής Μελέτης (ΤΕΠΕΜ), η οποία αξιολογείται και εγκρίνεται από την 
αρμόδια για την περιβαλλοντική αδειοδότηση αρχή του έργου. Ειδικότερα θα 
απαιτηθεί να υποβληθεί/ούν ΤΕΠΕΜ για τις εργοταξιακές εγκαταστάσεις, υπό 
την προϋπόθεση ότι η περιβαλλοντική κατηγορία της εργοταξιακής 

ΑΔΑ: ΨΑΗ246ΜΔΨΟ-Ζ8Ε



 

εγκατάστασης θα είναι Κατηγορίας Β εάν επρόκειτο για μεμονωμένο έργο ή 
δραστηριότητα, βάσει της κατάταξής του κατά την Υ.Α. 1958/2012. 

7) Πριν την παράδοση του έργου και πριν την έναρξη λειτουργίας του, ο ανάδοχος 
οφείλει να προσκομίσει στην αρμόδια αρχή έκδοσης των Π.Π.Δ. εγκεκριμένη 
Μελέτη Σχεδιασμού και Εφαρμογής για την επαναχρησιμοποίηση-διάθεση των 
επεξεργασμένων λυμάτων, ώστε σε περίπτωση που προκύψουν επιπλέον 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις να συμπεριληφθούν στην παρούσα.  

Η παρούσα έγκριση ισχύει για το χρονικό διάστημα κατασκευής του έργου, εφόσον δεν 
επέλθει οιαδήποτε μεταβολή στην υπ΄αριθμ. πρωτ. 690/29-3-2021 δήλωση υπαγωγής. 
Σε περίπτωση που εκλείψει ή μεταβληθεί ο σκοπός για τον οποίο χορηγείται η παρούσα 
έγκριση, με συνέπεια να μην τηρηθούν οι προβλεπόμενοι όροι, η παρούσα υπαγωγή 
παύει να ισχύει.  
 
                                                                                                      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                         ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ & ΑΣΥΛΟΥ 

 

                                                                                                            ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ 

 

 

 
 

 
 
 

Εσωτ.  Διανομή  (μέσω ηλεκτρ. Ταχυδρομείου). 

1. Γραφείο Υπουργού                                       

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής, Υποδοχής & Ασύλου 

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο 

5. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 

6. Γενική Διευθύντρια Δ/κών & Οικ. Υπηρεσιών  

7.     Τεχνική Υπηρεσία 

ΑΔΑ: ΨΑΗ246ΜΔΨΟ-Ζ8Ε


		2021-03-31T12:08:20+0300
	Athens




